FIGURE 1 Santorio's marginal note to col. 406C-D, in Santorio Santori, *Commentaria In Primam Fen Primi Libri Canonis Avicennae* (Venice, 1625), British Library, 542.h.11. Courtesy of the British Library.

*addimus, addo; invenimus*, and the like). The passage at Col. 272C-D reads as follows:

Quo pacto vero possit defendi et Avicennas, et ipse Galenus qui aliquando diviserunt temperaturas in temperaturas cum materia, et sine materia: antiqui expositores, deinde Costaeus, e alii dicunt, factam esse hanc divisione intemperaturarum, ut distinguerentur intemperaturae existentes in latitudine sanitatis ab illis quae sunt extra latitudines: dicuntque intemperaturas cum materia semper esse in latitudine aegritudinis: an vero haec defensio bona sit, nec ne, alii iudicent: *ego* quidem animadverti non raro inveniri intemperiem cum materia in latitudine sanitatis. (My emphasis.)

The marginal note reads (Figure 2):

QUEST. XXXIX.

AN DIVISIO VICENNÆ, quæ est temperamentorum in temperamenta cum materia, & sine materia sit probanda.

**A**Et diuisio temperamentorum facta ab Auicenna in temperamenta cum materia, & sine materia non videtur consentire doctrinæ Aristotelis, Galeni, & principijs methodi medendi. Aristoteli qui secundo post. tex. 19.

inquit, quod quis est non posse inueniri, nisi fiat diuisio in eodem genere causæ: modò temperamenta sunt forma: materia verò vt bilis, pituita, melancholia, & sanguis sunt causæ efficientes in temperaturarum: ergo non est faciendum diuisio temperamentorum in temperamenta cum materia, & sine materia: quia fit transitus de genere formarum in genus causarum efficientium.

Præterea hæc diuisio temperamentorum in temperamenta cum materia & sine materia relictur Galeno, qui 9. methodi cap. 14. habet hæc verba: *Effectus haud quaquam in causis deducis aptus est, sed in differentiis: quæ differentia temperamentorum sunt in partibus videntibus, & non in humoribus: ergo nec temperamenta, nec alij morbi debent diuidi in melancholicos pituitosos, & biliosos.* Hinc Galenus 1. de loc. aff. 2. vocat hunc transitum ab affectu ad causam, & vicuerla, vitiolum foritem Hinc Galenus lib. de tremore, & pal. c. 6. maximè reprehendit Asclepiadem dicentem febrium differentias consistere in meatuum magnitudinibus, quæ certè non possunt esse febrium differentia: febres enim sunt in genere intemperaturarum: magnitudines meatuum in genere malæ compositionis. Inde Galenus 1. ad glauc. in principio extollit ad sydera Mnesitheum Atheniensem Medicum: quia in diuisionum peritia fuerat versatissimus: additque hæc verba: *qui in diuidendo est exactus quantum permittitur viribus medendo non errabit: & primo methodi cap. 5. habet: fieri nequit ut differentias generis vnus morbi inuenias, ipso quod diuiditur non planè explorato.*

Imo, neque temperamenta hæc cum materia possunt diuidi in temperamenta pituitosa, melancholica, & biliosa: tum quia hæc diuisio relictur principijs methodi. vt probatum est, tum quia per has diuisiones minimè valemus propria indicantia, & propria remedia inuenire: per hypothesim: si quis diuiserit febres in pituitosas, & alias materiales causas, iste in inueniendis remedijs pro febre pituitosa facillè decipi poterit: quia si de quotidiana febre loquamur, febribus vt febris indicat refrigerantia, & humectan-

**A**tia: pituita verò vt pituita indicat calefacientia, & incidencia: ideo temperatura, & materia seorsum sunt diuidenda. Quod verò in praxi omissa hæc diuisione facillè decipi aliquis possit, Patet, quia serum lactis, prisana hordeacea, quæ sunt refrigerantia, & humectantia, si exhiberentur in febre pituitosa, essent quammaximè nociua: quia vel lethargum, vel comam facillè introduceret, vnde ob prauam diuisionem possit ipsa mors contingere: quare si febres sine diuidenda, non est transcendendum à genere formæ ad genus causæ efficientis: humores enim sunt causæ efficientes morbi: febres igitur si diuidenda sine, sunt diuidenda in proprias differentias, videlicet in perperacutas, in peracutas, in acutas exacte, & in acutas non exacte, vel in tertianas, quartanas, vel continuas, sed non in biliosas, pituitosas, & melancholicas.

**B** Quo pacto verò possit defendi & Auicenas, & ipse Galenus qui aliquando diuiserunt temperaturas in temperaturas cum materia, & sine materia: Antiqui expositores, deinde Costæus, & alij dicunt, factam esse hanc diuisionem intemperaturarum, vt distinguerentur intemperaturæ existentes in latitudine sanitatis ab illis quæ sunt extra latitudines: dicuntque intemperaturas cum materia semper esse in latitudine agritudinis: an verò hæc defensio bona sit, nec ne, alij iudicent: ego quidem animaduerti non rarò inueniri intemperiam cum materia in latitudine sanitatis.

QUEST. XL.

QUOMODO DISTINGVANTVR intemperatura per essentiam à materia imbibita facta ob illis quæ sunt per affluxum.

**A**vicennas in sine tex. diuidit complexiones cum materia in complexiones factas à materia in meatibus imbibita, quæ sunt tales per essentiam, & in complexiones factas à materia aliunde veniente, quæ dicuntur per humorum affluxum. Primo sciendum est, an ista intemperatura sit per essentiam, vel per affluxum: quia si est per essentiam facta à materia imbibita potest esse intemperies quæ partim sit facta, & partim fiat: quo calu præcipit Galenus 4. methodi 4. curam esse auspicandam ab humore fluente: si verò sit ita facta, vt non amplius fiat curam non à causa, sed à morbo, id est ab intemperie esse auspicandam.